

Lucrari de amenajare a
teritoriului la Penitenciarul nr.11
Balti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 727 095,14 lei

Intocmit in prețuri curente 26.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare/decapare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	68,0000	405,18 136,00	27 551,90 9 248,00
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	170,0000	36,53 12,16	6 209,25 2 066,35
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea in auto materialului decapat)	100 m3	2,3800	9 478,16 516,80	22 558,01 1 229,98

1	2	3	4	5	6	7
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	385,9000	81,90 0,00	31 605,21 0,00
		<i>Total</i>	lei			87 924,37
		Total Demolare/decapare Inclusiv salariu				87 924,37 12 544,33
		2. Amenajare				
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (resurs piatra sparta cu fr. 20-70 se modifica cu fr. 20-40, resurs savura se exclude)	100m2	6,8000	9 822,20 419,90	66 790,96 2 855,32
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (clasa C16/20)	m	17,0000	261,61 56,95	4 447,44 968,15
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (clasa C16/20)	m	40,0000	213,23 50,15	8 529,07 2 006,00
8	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Rigola carosabila din fibrobeton seria PRO DN100 H160 cu gratare din fonta ductila clasa D400)	buc	24,0000	529,00 25,50	12 696,00 612,00
9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	1,0800	2 197,52 271,15	2 373,32 292,84

1	2	3	4	5	6	7
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=8cm (tip caramida) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	680,0000	421,83 88,74	286 845,76 60 343,20
		<i>Total</i>	lei			381 682,55
		Total Amenajarea				381 682,55
		Inclusiv salariu				67 077,51

		Total	lei	469 606,92
		Asigurari sociale	24 %	19 109,24
		Transportarea materialelor	10 %	30 089,06
		Cheltuieli directe		518 805,22
		Cheltuieli de regie	14,5 %	75 226,76
		Total		594 031,98
		Beneficiul de deviz	2 %	11 880,64
		Total		605 912,62
		TVA	20 %	121 182,52
		727 095,14		
		Total deviz:		79 621,84
		Inclusiv salariu		

Intocmit

Vacari Ion

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
teritoriului la Penitenciarul nr.11
Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 727 095,14 lei

Intocmit in prețuri curente 26.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	7,2000	85,00	612,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	714,8720	85,00	60 764,12
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,5500	85,00	726,75
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,4880	85,00	1 826,48
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	184,6176	85,00	15 692,49
		Total manopera				79 621,84

Materiale:

1.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	6,8000	340,00	2 312,00
2.	1411122201661	Piatra sparta 20-40 mm	m3	128,5200	340,00	43 696,80
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	10,2000	340,00	3 468,00
4.	1421102200227	Pietris	m3	0,0095	340,00	3,23
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4730	340,00	160,82

6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,4000	340,00	1 156,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	58,2760	340,00	19 813,84
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0400	4 200,00	168,00
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	170,6900	2,30	392,59
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 088,0000	2,30	2 502,40
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 696,400 0	2,30	24 601,72
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare GR.8 CM(TIP CARAMIDA)	m2	690,2000	253,00	174 620,60
13.	2663102100000	Beton B20	m3	1,1016	1 520,00	1 674,43
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,5650	1 520,00	3 898,80
15.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	40,2000	84,53	3 398,11
16.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	17,0850	125,00	2 135,62
17.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat(rigola b/a cu gratar din fonta)	buc	24,1680	500,00	12 084,00
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,6000	280,00	3 808,00
19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	20,4000	48,00	979,20
20.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,3420	48,00	16,42
		Total materiale de construcții				300 890,58

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	52,7000	250,00	13 175,00
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4761	500,00	238,05
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	5,6474	500,00	2 823,70
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	18,4280	450,00	8 292,60
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,6160	450,00	3 427,20
6.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	34,0340	500,00	17 017,00
7.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,3460	450,00	1 055,70

8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,7544	500,00	877,20
9.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	8,6156	500,00	4 307,80
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	52,7000	85,00	4 479,50
11.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	0,7208	50,00	36,04
12.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,3460	450,00	1 055,70
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	70,2338	450,00	31 605,21
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,8152	250,00	703,80
		Total utilaje de construcții				89 094,50

Total	lei	469 606,92
Asigurari sociale	24 %	19 109,24
Transportarea materialelor	10 %	30 089,06
Cheltuieli directe		518 805,22
Cheltuieli de regie	14,5 %	75 226,76
Total		594 031,98
Beneficiul de deviz	2 %	11 880,64
Total		605 912,62
TVA	20 %	121 182,52
Total deviz:		727 095,14

Intocmit

Vacari Ion

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului la
Penitenciarul nr.11 Balti

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare/decapare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			405,18 136,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	85,00	136,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	85,00	65,88
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	250,00	193,75
		Total	lei			27 551,90
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			36,53 12,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	85,00	12,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,95
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	450,00	6,21
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	450,00	6,21
		Total	lei			6 209,25
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea in auto materialului decapat)	100 m3			9 478,16

1	2	3	4	5	6	7
						516,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	85,00	516,80
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	340,00	1,36
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	500,00	7 150,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	500,00	1 810,00
		<i>Total</i>	lei			22 558,01
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			81,90 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	450,00	81,90
		<i>Total</i>	lei			31 605,21
		2. Amenajarea				
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (resurs piatra sparta cu fr. 20-70 se modifica cu fr. 20-40, resurs savura se exclude)	100m2			9 822,20 419,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	85,00	419,90
	1411122201661	Piatra sparta 20-40 mm	m3	18,9000	340,00	6 426,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	340,00	510,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	340,00	340,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	48,00	144,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	450,00	504,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	450,00	1 219,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	250,00	103,50
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	50,00	5,30
		<i>Total</i>	lei			66 790,96
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (clasa C16/20)	m			261,61 56,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	85,00	12,75

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	85,00	44,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 520,00	68,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	340,00	3,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	48,00	0,29
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	125,00	125,62
		<i>Total</i>	lei			4 447,44
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (clasa C16/20)	m			213,23 50,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	85,00	37,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 520,00	68,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	340,00	2,72
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	84,53	84,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	48,00	0,29
		<i>Total</i>	lei			8 529,07
8	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Rigola carosabila din fibrobeton seria PRO DN100 H160 cu gratare din fonta ductila clasa D400)	buc			529,00 25,50
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	85,00	25,50
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat(rigola b/a cu gratar din fonta)	buc	1,0070	500,00	503,50
		<i>Total</i>	lei			12 696,00
9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 197,52 271,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	85,00	271,15
	2663102100000	Beton B20	m3	1,0200	1 520,00	1 550,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 200,00	155,56
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	220,42
		<i>Total</i>	lei			2 373,32

1	2	3	4	5	6	7
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=8cm (tip caramida) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			421,83 88,74
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	85,00	86,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	85,00	2,69
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare GR.8 CM(TIP CARAMIDA)	m2	1,0150	253,00	256,80
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	340,00	1,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	340,00	29,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	280,00	5,60
		<i>Total</i>	lei			286 845,76

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Vacari Ion

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.